
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HUẾ 

Số:  7160/QĐ-CTUB 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Huế, ngày    15   tháng   8  năm  2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban thực hiện cưỡng chế buộc thực hiện biện  

pháp khắc phục hậu quả để thi hành Quyết định xử phạt vi phạm  

hành chính, buộc phá dỡ phần công trình xây dựng vi phạm đối với bà Hồ 

Thị Lệ Thuỷ tại địa chỉ 11/145 Đào Duy Anh, phường Thuận Lộc. 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012 và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ 

quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 5277/QĐ-XPHC ngày 22/7/2022 của UBND thành 

phố Huế về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với bà Hồ Thị Lệ Thuỷ; 

Để thi hành Quyết định số 8821/QĐ-CCXP ngày 16/11/2022 của UBND 

thành phố Huế về việc cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả 

đối với bà Hồ Thị Lệ Thuỷ; 

Theo Tờ trình số 1945/TTr-QLĐT ngày 30/6/2023 của Phòng Quản lý Đô 

thị thành phố Huế về việc đề nghị ban hành Quyết định thành lập Ban thực hiện 

cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban thực hiện cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp 

khắc phục hậu quả để thi hành Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp 

khắc phục hậu quả số 8821/QĐ-CCXP ngày 16/11/2022 của UBND Thành phố 

đối với bà Hồ Thị Lệ Thuỷ, tại địa chỉ 11/145 Đào Duy Anh, phường Thuận 

Lộc, thành phố Huế, gồm: 

1. Ông Nguyễn Việt Bằng - Phó Chủ tịch UBND Thành phố, Trưởng ban; 



2. Ông Lê Quang Lân - Đội trưởng Đội Quản lý Đô thị Thành phố, Phó 

Trưởng ban;  

3. Ông Phan Lương Bằng – Phó Trưởng phòng Quản lý Đô thị, thành 

viên; 

4. Ông Nguyễn Mạnh Cường - Phó Trưởng phòng Tài chính Kế hoạch, 

thành viên;  

5. Ông Trương Thế Khánh Bảo - Phó Chánh Thanh tra Thành phố, thành viên; 

6. Ông Ngô Hữu Minh Trí - Phó Trưởng phòng Tư pháp, thành viên; 

7. Ông Phạm Hoàng Minh Nhật - Phó Chánh Văn phòng HĐND & 

UBND Thành phố, thành viên; 

8. Ông Trần Lộc - Chủ tịch UBND phường Thuận Lộc, thành viên; 

9. Ông Trương Thanh Duy - Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam phường Thuận 

Lộc, thành viên; 

10. Mời đại diện lãnh đạo các đơn vị: Công an thành phố, Ban Dân vận 

Thành ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Trung tâm Y tế Thành phố Thành 

phố; Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế, Công ty Cổ phần cấp nước Thừa Thiên 

Huế. 

Điều 2. Ban thực hiện cưỡng chế có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ sau: 

1. Vận động, thuyết phục với người bị cưỡng chế; nếu người bị cưỡng chế 

chấp hành thì Ban thực hiện cưỡng chế lập biên bản ghi nhận sự chấp hành. Việc 

phá dỡ phần công trình vi phạm được thực hiện chậm nhất sau 10 ngày kể từ ngày 

lập biên bản; 

2. Trường hợp người bị cưỡng chế không chấp hành Quyết định cưỡng 

chế thì Ban thực hiện cưỡng chế tổ chức thực hiện cưỡng chế; 

3. Chủ trì lập phương án cưỡng chế và dự toán kinh phí cho hoạt động 

cưỡng chế; thực hiện cưỡng chế theo phương án đã được phê duyệt; 

4. Buộc người bị cưỡng chế và những người có liên quan phải ra khỏi 

công trình cưỡng chế, tự chuyển tài sản ra khỏi phần công trình cưỡng chế (nếu 

có); nếu không thực hiện thì Ban thực hiện cưỡng chế có trách nhiệm di chuyển 

người bị cưỡng chế và người có liên quan và tài sản ra khỏi công trình cưỡng 

chế; 

5. Ban thực hiện cưỡng chế phải lập biên bản, tổ chức thực hiện bảo quản 

tài sản theo quy định của pháp luật và thông báo cho người có tài sản nhận lại tài 

sản (nếu có); 

6. Trường hợp trên phần công trình vi phạm thực hiện cưỡng chế buộc 

thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả để thi hành Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính, buộc phá dỡ phần công trình xây dựng vi phạm có tài sản thì Ban 

thực hiện cưỡng chế phải bảo quản tài sản; chi phí bảo quản tài sản đó do chủ sở 

hữu chịu trách nhiệm thanh toán; 

7. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan chịu trách nhiệm phối 

hợp với Ban thực hiện cưỡng chế thực hiện việc cưỡng chế buộc thực hiện biện 

pháp khắc phục hậu quả để thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, 



buộc phá dỡ phần công trình xây dựng vi phạm khi Ban thực hiện cưỡng chế có 

yêu cầu. 

8. Tổ chức và hoạt động của Ban thực hiện cưỡng chế: 

- Ban được quyền yêu cầu các cơ quan chuyên môn của Thành phố cử cán 

bộ, chuyên viên tham gia trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Trưởng ban chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn bộ hoạt động của Ban. Trưởng 

ban, Phó Trưởng ban, các thành viên của Ban làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban do Trưởng ban phân công. 

- Trưởng ban, các Phó Trưởng ban được sử dụng con dấu của cơ quan 

công tác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Đội Quản lý đô thị Thành phố là cơ quan thường trực có trách nhiệm làm 

đầu mối tổng hợp các vấn đề phát sinh, vướng mắc trước, trong và sau cưỡng chế; 

có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị, cá nhân có liên quan 

thực hiện. 

Điều 3. Ban thực hiện cưỡng chế tự giải tán sau khi đã hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND Thành phố; các Ông (bà) có 

tên tại Điều 1; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Các sở: XD, TT&TT; 

-  Đ/c CT, các Đ/c PCT UBND TP; 

- CVP, PCVP phụ trách;  

- VT, CVQH, (Ng26). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Lê Nhật 
 

 


		2023-08-15T16:02:31+0700




